



Số: 1716/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 06 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2022; Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025.

Nhằm mở rộng diện bao phủ bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) hướng tới mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch giao chỉ tiêu vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện, bảo hiểm y tế (BHYT) năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được nêu trong Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Chương trình hành động số 131-CTr/TU ngày 18/9/2018, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

- Huy động sức mạnh của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và Nhân dân nhằm phát triển bền vững số người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hướng tới mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân. Nâng cao ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu và tham gia BHXH tự nguyện, BHYT của cán bộ, Nhân dân.

### 2. Yêu cầu

- Xác định vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong tổ chức thực hiện các giải pháp, biện pháp để tăng số người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT trên địa bàn tỉnh.

- Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải xác định rõ nhiệm vụ và có trách nhiệm tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp phù hợp, phấn đấu đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đã được đề ra.

- Công tác triển khai phải bảo đảm nghiêm túc, tạo được sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố với cơ quan BHXH trên địa bàn tỉnh để triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Cấp ủy, chính quyền các cấp yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vận động người thân, gia đình tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo quy định của pháp luật.

## **II. Chỉ tiêu vận động**

### **1. Bảo hiểm xã hội tự nguyện**

Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện chiếm 1,5% lực lượng lao động trong độ tuổi (nông dân và lao động khu vực phi chính thức).

(đính kèm Phụ lục 1)

### **2. Bảo hiểm y tế**

Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế: 91,5%.

(đính kèm Phụ lục 2)

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH tự nguyện, BHYT**

- Các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của BHXH tự nguyện, BHYT; trách nhiệm, quyền lợi, nghĩa vụ của mỗi người dân trong việc tham gia và thực hiện chính sách BHXH tự nguyện, BHYT, chủ động tìm hiểu, tự giác tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

- Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, phù hợp với đặc điểm, tính chất của từng địa bàn, từng nhóm người nhất là nông dân, lao động làm việc tại khu vực phi chính thức (các làng nghề, tiểu thương, hộ kinh doanh cá thể, người buôn bán nhỏ, lẻ,...); chú trọng, phát huy vai trò của những tổ chức, cá nhân có uy tín trong cộng đồng dân cư để vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; đi sâu vào phân tích quyền lợi thiết thực của người tham gia.

- Xây dựng cụm panô, áp phích, phát hành tờ rơi; tuyên truyền trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở (đài truyền thanh, tuyên truyền viên và báo cáo viên cơ sở, bảng tin công cộng); tuyên truyền trên mạng xã hội, các nền tảng công nghệ số, kết hợp giữa tuyên truyền của người có uy tín với các sản phẩm truyền thông, video, clip,...; chú trọng tổ chức các cuộc tọa đàm, đối thoại với người sử dụng lao động và người lao động đảm bảo phòng, chống dịch theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

- Kịp thời biểu dương các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện tốt chế độ, chính sách BHXH, BHYT. Đồng thời phê phán những đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT trên các phương tiện thông tin đại chúng.

## **2. Xác định, phân loại đối tượng tiềm năng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT**

- Tiếp tục duy trì bền vững các nhóm người đã tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

- Phân tích, xác định, phân loại từng nhóm người theo từng địa bàn tại các xã, phường, thị trấn và triển khai các giải pháp thực hiện cụ thể, phù hợp với từng nhóm người tiềm năng, cụ thể:

+ Nhóm tham gia BHXH, BHYT trong các đơn vị, doanh nghiệp: Tăng cường các biện pháp bắt buộc, thanh tra, kiểm tra, rà soát các đơn vị, doanh nghiệp chưa tham gia và đã tham gia BHXH nhưng chưa tham gia BHXH đầy đủ cho người lao động, yêu cầu người sử dụng lao động tham gia BHXH, BHYT cho 100% người lao động theo quy định của pháp luật.

+ Nhóm tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình: Lãnh đạo, Ban chấp hành, hội viên các Hội, đoàn thể trên địa bàn, Đoàn thanh niên, cán bộ không chuyên trách cấp xã, tổ, thôn, đảng viên gương mẫu tham gia và vận động gia đình tham gia BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật. Khuyến khích chính quyền địa phương các cấp, các cơ quan, tổ chức, cá nhân hỗ trợ tiền đóng BHXH, BHYT cho người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

+ Nhóm học sinh, sinh viên: Xác định trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường trong vận động học sinh, sinh viên tham gia BHYT; đảm bảo 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT; sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các nhà trường hiệu quả, đúng quy định.

## **3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về BHXH, BHYT**

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lao động, BHXH, BHYT, BHTN tại các đơn vị, doanh nghiệp. Đôn đốc, yêu cầu người sử dụng lao động tham gia BHXH, BHYT đầy đủ cho người lao động theo quy định của pháp luật. Kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính hành vi trốn đóng, nợ đóng BHXH cho người lao động thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc làm căn cứ để xử lý hình sự theo quy định của Điều 216 Bộ Luật Hình sự 2015.

- Thường xuyên phối hợp kết nối thông tin, chia sẻ dữ liệu về doanh nghiệp và lao động giữa các sở, ngành: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Cục thuế tỉnh, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, BHXH tỉnh để nâng cao hiệu quả quản lý người tham gia BHXH, BHYT và thực thi chính sách, pháp luật BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ cho người tham gia BHXH, BHYT**

- Huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn không có lương hưu hoặc trợ cấp BHXH hàng tháng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Xây dựng cơ chế, chính sách tham mưu cấp thẩm quyền hỗ trợ cho người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo quy định.

#### **5. Đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHXH, BHYT**

- Nâng cao trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của công chức, viên chức BHXH tỉnh trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ hưởng các chế độ BHXH, BHYT đảm bảo thuận lợi, kịp thời, đúng quy định.

- Các cơ sở khám chữa bệnh BHYT tiếp tục nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT trên địa bàn, đảm bảo sự hài lòng của người bệnh.

#### **6. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin**

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, hiện đại hóa hệ thống quản lý BHXH, BHYT. Chú trọng cải cách, đơn giản thủ tục hành chính, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, nâng cao chất lượng phục vụ. Triển khai thực hiện giao dịch thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia và môi trường điện tử tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, thị trấn, Đại lý thu BHXH, BHYT; đảm bảo công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người tham gia và thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bảo hiểm xã hội tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về chính sách BHXH, BHYT; tăng cường tuyên truyền về tình hình thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHYT trên địa bàn; tăng cường tổ chức các Hội nghị tọa đàm, đối thoại với người sử dụng lao động và người lao động.

- Chủ trì phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế, Cục Thống kê, Sở Lao động Thương binh và Xã hội rà soát, cập nhật danh sách các tổ chức, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn nhưng chưa tham gia BHXH, BHYT hoặc tham gia BHXH, BHYT chưa đầy đủ cho người lao động để tập trung phát triển, yêu cầu các tổ chức, doanh nghiệp tham gia BHXH, BHYT cho người lao động theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính và các Sở, ban, ngành chức năng trên địa bàn tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách tỉnh

để thực hiện chính sách hỗ trợ cho người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo quy định.

- Phân tích, xác định, nắm rõ số lao động đang làm việc tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và lao động trong khu vực phi chính thức trên địa bàn. Xây dựng, triển khai các giải pháp tăng số người tham gia BHXH, BHYT phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Tăng cường phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Cục thuế tỉnh, các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT của các đơn vị, doanh nghiệp. Kiên quyết xử phạt vi phạm hành chính hành vi trốn đóng, nợ đóng BHXH cho người lao động thuộc diện tham gia BHXH bắt buộc làm căn cứ để xử lý hình sự theo quy định của Điều 216 Bộ Luật Hình sự 2015.

- Tiếp tục mở rộng, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Đại lý thu BHXH, BHYT; xây dựng các mô hình đại lý thu hoạt động linh hoạt, hiệu quả; giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho từng Đại lý thu BHXH, BHYT; định kỳ 6 tháng, hằng năm sơ kết, tổng kết đánh giá hiệu quả hoạt động của đại lý thu BHXH, BHYT.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động nghiệp vụ; thực hiện liên thông, chia sẻ dữ liệu với các sở, ngành; mở rộng cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4; triển khai cài đặt ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số cho 100% người tham gia BHXH, BHYT.

## **2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì phối hợp với BHXH tỉnh thực hiện Quyết định số 294/QĐ-LĐTBXH ngày 03/3/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền BHXH đến năm 2025. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH nhằm nâng cao nhận thức của người dân về sự cần thiết, lợi ích, vai trò, tầm quan trọng, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT; tập trung tuyên truyền về quyền lợi, trách nhiệm tham gia BHXH, BHYT của người lao động và người sử dụng lao động từ đó thay đổi nhận thức và hành động, tự giác tuân thủ pháp luật về BHXH.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT của các đơn vị, doanh nghiệp, nhất là các đơn vị chưa tham gia BHXH, BHYT hoặc tham gia BHXH, BHYT chưa đầy đủ cho người lao động theo đúng các quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện đối với các trường hợp người lao động nghỉ việc đề nghị hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp với BHXH tỉnh, Sở Tài chính đề xuất cơ chế hỗ trợ kinh phí từ ngân sách tỉnh cho nông dân, người nghèo, người có thu nhập thấp, lao động khu vực phi chính thức,... để tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

### **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT ngay từ khi các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đến để nghị cấp phép đầu tư hoặc giấy phép đăng ký kinh doanh.

- Định kỳ hàng quý, tổng hợp danh sách các doanh nghiệp đăng ký kinh doanh mới gửi BHXH tỉnh để làm cơ sở triển khai phát triển số người tham gia BHXH, BHYT.

- Chủ trì phối hợp BHXH tỉnh và các sở, ngành liên quan tham mưu, đề xuất UBND tỉnh trình HĐND tỉnh đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN hàng năm vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### **4. Sở Tài chính**

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo phân cấp.

### **5. Cục thuế tỉnh**

- Khi thực hiện thanh tra, kiểm tra thuế tại trụ sở người nộp thuế phối hợp rà soát, đối chiếu giữa danh sách lao động tham gia BHXH với bảng kê chi tiết cá nhân thuộc diện tính thuế thu nhập cá nhân của đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời, khi kết luận thanh tra, kiểm tra yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp chưa tham gia BHXH phải tham gia cho người lao động đúng quy định của pháp luật.

- Định kỳ hàng quý cung cấp dữ liệu về số đơn vị, doanh nghiệp mới thành lập đăng ký kê khai thuế lần đầu, địa chỉ trụ sở để cơ quan BHXH có căn cứ xác định, phân loại số đơn vị, lao động thuộc diện tham gia BHXH, BHYT nhưng chưa tham gia.

### **6. Cục Thống kê tỉnh**

Hàng năm, cung cấp cho cơ quan BHXH các thông tin thống kê về dân số, lực lượng lao động, các nhóm loại hình,... làm cơ sở xây dựng các chỉ tiêu kế hoạch về phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT cũng như xác định nhóm đối tượng để khai thác phát triển số người tham gia.

### **7. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp BHXH tỉnh và các Sở, ngành, đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí tỉnh, cơ quan báo chí Trung ương ký chương trình phối hợp công tác với tỉnh và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền nội dung và công tác triển khai Kế hoạch trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao ý thức tự giác tham gia BHXH tự nguyện, BHYT của người dân và hướng tới mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân.

### **8. Sở Y tế**

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh tổ chức tốt việc khám bệnh, chữa bệnh BHYT, bảo đảm cung ứng dịch vụ y tế có chất lượng, nhất là y tế tuyến cơ sở; nâng cao tinh thần, thái độ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, nhân viên ngành y tế đảm bảo chất lượng phục vụ vì sự hài lòng của người bệnh. Kiên quyết xử lý những trường hợp cán bộ, nhân viên y tế thiếu tinh thần trách nhiệm, gây phiền hà cho người bệnh để tiêu cực, vụ lợi cá nhân.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh cung cấp đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế, dịch vụ kỹ thuật thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT, thực hiện nghiêm túc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chỉ định xét nghiệm, điều trị nội trú và sử dụng dịch vụ, nhất là các dịch vụ kỹ thuật và thuốc bệnh đắt tiền.

## **9. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc vận động học sinh tham gia BHYT đạt 100% và thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện.

- Đưa chỉ tiêu tỷ lệ tham gia BHYT học sinh là một tiêu chí đánh giá chất lượng, bình xét thi đua, khen thưởng đối với tập thể và người đứng đầu các phòng Giáo dục & Đào tạo, các trường trực thuộc.

## **10. Sở Tư pháp**

Chủ trì tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tăng cường phổ biến, tuyên truyền pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

## **11. Công an tỉnh**

- Phối hợp với BHXH tỉnh triển khai các biện pháp nghiệp vụ, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực BHXH, BHYT; cử cán bộ tham gia các đoàn công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát.

- Điều tra, xử lý các cá nhân, tổ chức có hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm liên quan đến lĩnh vực BHXH, BHYT.

## **12. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh**

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT thông qua hệ thống công đoàn cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận, ý thức tự giác chấp hành chính sách, pháp luật BHXH, BHYT của doanh nghiệp và đoàn viên công đoàn, người lao động. Đặc biệt tuyên truyền để đoàn viên công đoàn hiểu rõ việc người lao động có hành vi thỏa thuận với người sử dụng lao động không tham gia BHXH, BHYT, tham gia không đúng đối tượng hoặc tham gia không đúng mức quy định là vi phạm Luật BHXH và sẽ bị xử phạt theo Điều 38 Nghị định 28/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, BHXH, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

### **13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội**

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong tham gia giám sát, phản biện xã hội, tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT và chủ động tham gia BHXH, BHYT (*nếu không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc thì tham gia BHXH tự nguyện*).

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức các Hội nghị tọa đàm, đối thoại về chính sách BHXH, BHYT tại các doanh nghiệp và người lao động.

- Tỉnh Đoàn Tây Ninh chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc phối hợp cơ quan BHXH cùng cấp trong việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chính sách BHXH, BHYT đến người sử dụng lao động, người lao động, đoàn viên; vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT học sinh, sinh viên và BHYT hộ gia đình.

### **14. Các sở, ban, ngành khác**

- Nâng cao trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật BHXH, BHYT cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị, của ngành.

- Tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 1160/QĐ-BCĐ ngày 28/5/2021 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh Tây Ninh thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo kịp thời việc tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ về BHXH, BHYT đối với địa bàn được phân công.

### **15. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Căn cứ chỉ tiêu về vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT, xây dựng Kế hoạch giao chỉ tiêu vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT năm 2022 trên địa bàn hoàn thành trong tháng 6/2022.

- Xây dựng các chỉ tiêu kinh tế - xã hội về BHXH, BHYT hàng năm, đề xuất HĐND huyện, thị xã, thành phố giao chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHYT, tỷ lệ số người tham gia BHXH, BHTN trên địa bàn và đến từng xã, phường, thị trấn, các đại lý thu BHXH, BHYT.

- Chỉ đạo rà soát, kiện toàn, thành lập (đối với các địa phương chưa thành lập Ban Chỉ đạo) Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp huyện, cấp xã trên địa bàn phải hoàn thành trong tháng 5/2022; phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể đến từng thành viên Ban Chỉ đạo đảm bảo hoạt động hiệu quả, thực hiện hoàn thành

các chỉ tiêu về BHXH, BHYT, BHTN được giao. Quản lý chặt chẽ hệ thống Đại lý thu BHXH, BHYT; phối hợp với BHXH các huyện, thị xã xác định, phân loại từng nhóm đối tượng để triển khai các giải pháp phù hợp.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn chịu trách nhiệm tổ chức, thực hiện BHYT học sinh theo Luật BHYT đảm bảo đạt 100% học sinh tham gia.

- Kêu gọi sự hỗ trợ của cộng đồng doanh nghiệp, các cơ quan tổ chức, các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí để mua BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện cho người có hoàn cảnh khó khăn góp phần ổn định an sinh xã hội trên địa bàn.

UBND tỉnh đề nghị các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Giao Bảo hiểm xã hội tỉnh theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 30 tháng 11 hàng năm; định kỳ hàng năm đề xuất UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch./.

*Nơi nhận*

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- TT.TU;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

(KH ván đóng người dân tham gia BHXH) Sang

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Võ Đức Trong*

**KẾ HOẠCH SỐ NGƯỜI THAM GIA BHXH TỰ NGUYỆN NĂM 2022**

STT	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Dân số 2022	LLLĐ	Số người chưa tham gia BHXH			số người tham gia BHXH tự nguyện	tăng so với năm 2021	% so với LLLĐ	Ghi chú
				A	B	C				
<b>Toàn tỉnh</b>		<b>1,178,329</b>	<b>692,832</b>	<b>482,864</b>	<b>2,342</b>	<b>10,392</b>	<b>8,050</b>	<b>7=5/2*100</b>	<b>1,50</b>	
1 Thành phố Tây Ninh	135,254	79,526	57,910	88		1,053	965		1,32	
2 Tân Biên	102,991	60,556	46,459	200		975	775		1,61	
3 Tân Châu	135,799	79,847	62,072	350		1,385	1,035		1,73	
4 Dương Minh Châu	120,042	70,582	47,594	398		1,191	793		1,69	
5 Châu Thành	141,822	83,388	60,258	501		1,506	1,005		1,81	
6 Hòa Thành	138,626	81,509	61,324	96		1,118	1,022		1,37	
7 Gò Dầu	153,904	90,492	57,887	158		1,123	965		1,24	
8 Bến Cầu	70,397	41,392	24,221	133		537	404		1,30	
9 Trảng Bàng	179,494	105,539	65,140	418		1,504	1,086		1,43	

- Cột (1): Dân số áp dụng năm 2022 theo niêm giám thống kê 2020: 1.178.329 người

- Cột (2): Lực lượng lao động (LLLĐ) chiếm 58,79% dân số :692.832 người

- Cột (3): LLLĐ chưa tham gia BHXH là 482.864 người

- Cột (4): Số người tham gia của UBND xã phường năm 2021

- Cột (5): Ước năm 2022 số người tham gia BHXH tự nguyện chiếm 1,5% LLLĐ là 10.392 người, tăng 8.050 người so với năm 2021, số người tăng chiếm 1,67% LLLĐ chưa tham gia BHXH

- mục tiêu của Nghị quyết 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 đến giai đoạn đến 2025 có 2,5% LLLĐ tham gia BHXH tự nguyện

**KẾ HOẠCH SỐ NGƯỜI THAM GIA BHYT NĂM 2022**

STT	Đơn vị	Dân số 2022	Tham gia BHYT năm 2021		Người chưa có thẻ BHYT năm 2022	Kế hoạch 2022			Ghi chú
			Số người	Tỷ lệ %		Tỷ lệ %	Số người	Tăng so với 2021	
A	1	2	3	4	4=3-1	5	6	7	
<b>STT Tổng</b>		<b>1,178,329</b>	<b>1,039,904</b>	<b>88.75</b>	<b>138,500</b>	<b>90.00</b>	<b>1,060,496</b>	<b>20,592</b>	
1 TP Tây Ninh		135,254	120,646	89.75	14,683	90.77	122,768	2,122	
2 Tân Biên		102,991	87,399	85.35	15,592	87.12	89,725	2,326	
3 Tân Châu		135,799	110,427	81.81	25,372	84.10	114,212	3,785	
4 Dương Minh Châu		120,042	106,562	89.28	13,480	90.45	108,573	2,011	
5 Châu Thành		141,822	119,017	84.40	22,805	86.32	122,419	3,402	
6 TX Hòa Thành		138,626	120,849	87.57	17,777	89.09	123,501	2,652	
7 Giò Dầu		153,904	141,350	92.34	12,554	93.06	143,223	1,873	
8 Bến Cầu		70,397	63,721	91.05	6,676	91.93	64,717	996	
9 TX Trảng Bàng		179,494	169,933	95.22	9,561	95.47	171,359	1,426	

- Quyết định số 01/QĐ-UBND giao chỉ tiêu BHYT năm 2022 đạt 90% dân số tham gia BHYT

Dân số tham gia BHYT đạt 90% với số người là 1.060.564, tăng so với năm 2021 là 20.660 người, chiếm 14,92% người chưa tham gia BHYT